²⁰ Cfr. sotto nn. 30, 38, 42, 92, 102.

²¹ Cfr. sotto n. 47.

²² Cfr. sotto n. 43.

²³ Cfr. sotto n. 41.

²⁴ Cfr. sopra testo corrispondente alla n. 16.

²⁵ A. A. SETTIA, *Tra azienda agricola e fortezza: case forti, « motte » e « tombe » nell'Italia settentrionale. Dati e problemi*, in « Archeologia Medievale », VII (1980), p. 47.

²⁶ ASTO, CCB, 12/1/3, 22 (1343-44), *forinseca*: « in una magna tina de novo empta de Iohanne Levetto et ducta apud Molare quia alie tine fuerunt combuste tempore guerre et allocantur per literas domini quas redidit: CX sol. ». Loc. cit., 23 (1344-45), *forinseca* (cfr. sotto n. 47).

²⁷ Sulle relazioni tra le motte nascenti ed il potere locale cfr. A. A. SETTIA, *Tra azienda agricola e fortezza*, cit., pp. 48 ss.

²⁸ ASTO, CCB, 12/1/3, 20 (1341-42), *forinseca*: « in magna domo domini de Molari videlicet solarium realtando et recoperianda, magistris et manualibus ad hec locatis, lignaminibus captis de illis que remanserunt de tectis domini que fuerunt combusta et pro muris tectorum dicti loci Molaris combustorum silicet de coppis domini ut in particulis et allocantur per literas domini de mandato: CIII sol. ».

infatti ricostruito con legni salvati dall'incendio degli altri edifici. Risultano invece, come si è visto, realizzate con tecnica e materiali più durevoli le opere difensive come la nuova porta ed il muro verso la vigna²⁹.

Molto interessante, per le precise indicazioni relative alla tecnica, ai materiali ed ai costi è il rendiconto della costruzione di un *tectum* realizzato « causa reponendi fena domini » nel 1330-31³⁰. Dal conto si sa che esso doveva misurare 22 *cassi*, dei quali 19 risultano già completati entro quell'annata, insieme a 18 piloni. Considerando il *casso* nel senso di campata o colmata, come è stato ipotizzato dalla Sereno³¹, l'idea che se ne ricava è quella di un portico allungato e ad una sola navata, delimitato su tre lati da un muro lapideo. Quest'ultimo costa 14 soldi al trabucco e misura 65

²⁹ Cfr. sopra testo corrispondente alle nn. 15-16.

³⁰ ASTO, CCB, 12/1/2, 9 (1330-31, *forinseca*: « in quodam tecto de novo confecto et edeficato (*sic*) apud Molare de voluntate domini et precepto causa reponendi fena domini, quod tectum de longo tenet XXII cassi, et in muro ibidem facto et levato, quod est LXV trabuchis tam de longo quam de alto mensurato per Iohanninum de Zorio, ut dicit clavarius, datus in tascam magistro Iohanni de Bergondia ad solidos XIII.cim pro quolibet trabuco et pro XVIII.o pilonibus ibi factis de mahonis et datis in tascam dicto magistro Iohanni ad solidos XII.cim pro quolibet pilono; et pro caseandis et inlegnamandis decemnovem cassi de dicto tecto iam complectis datis in tascam ad solidos XIII.cim pro quolibet casso ultra necessaria, que sibi dominus preparavit, de quibus pactis eidem magistro Iohanni factas patentes per literas domini et per pacta facta inter dominum et predictum Iohannem de Bergondia, que omnia assendunt in summa LXIX lbr. XII sol., solutis et libratis per dictum clavarium dicto magistro Iohanni ut patet de eius confessione per publica instrumenta, quas reddidit et hostendit; in lapidibus extrahendis pro faciendo dicto muro et fundamentis dictorum pilonorum datis in tascam Hugoni Crine per solidos XII.cim de quolibet trabuco muri aportatis lapidibus iuxta murum secundum pactum: XLV lbr. IIII sol., incluxis lapidibus positis in fundamentis pilonorum, que extimantur ad II trabuchos muri et incluxis centum solidis, que dantur sibi pro discoperienda pereria dato in tasca pro tanto; in decem milibus quingentis mahonis emptis pro dictis pilonibus faciendis de Nicoletto de Segnore, quolibet miliari empto viginti octo solidis vienn.: XVIII lbr. XIII sol.; item in decem septem milibus quingentis coppis de eodem Nicoletto pro dicto tecto coperiendo, quolibet miliari empto quatragesima solidis: XXXV lbr.; item in fusta et legnamina emptis pro predicto edificio et caseamento faciendo apud Lucerna de Melano Brogerio videlicet pro XXIX duodenis et media canteriorum, XLIX costane et XXI trabibus et XLVI duodenis lactarum et XIII assidum emptis diversis precii facto mercato de predicta fusta per fratrem Anthonium in presencia domini ut dicit: XXVII lbr. X sol. vienn., quas libravit dictus clavarius predicto Melano ut patet per instrumentum per dictum clavarium exhibitum et hostensum; item in coperiendo dicto tecto de predictis coppis et in predictis coppis portandis supra predictum tectum magistris cupertoribus et manualibus ad hoc locatis ut in particulis: XXIX sol.; item pro explananda et involvenda terra desuptus predictum tectum et infra muros ibi factos et pro inplendis crottis ibidem pluribus manualibus ad hoc locatis ut in particulis: VII lbr. XIII sol. ».